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Úvod

Téma „Marketingový mix ve spediční firmě“ jsem si vybrala proto, že jsem měla

možnost ve firmě Lagarde Spedition příležitostně pracovat a nahlížet do jejich interních

procesů a vztahů. Zjistila jsem, že tento podnik nemá samostatné marketingové

oddělení, jenž by zpracovávalo marketingové strategie. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla v rámci této společnosti zpracovat dvě důležité části marketingu –

marketingový mix a konkurenční analýzu.

Marketingový mix si většinou každý spojí s výrobní firmou a to asi také proto, že ve

většině publikací je na takové firmy zaměřen. Spediční firma nabízí specifický druh

služby, jehož zpracování v odborných literaturách není časté. Proto předpokládám, že

sestavení marketingového mixu v rámci této společnosti bude velmi zajímavé.

Marketing a marketingový mix mají totiž také ve službách velký význam. Marketing

pomáhá rozpoznávat potřeby zákazníků. Prostřednictvím marketingového mixu se

upravují vlastnosti produktu tak, aby byly schopné uspokojit zjištěné potřeby klientů.

Cílem mé práce bude prostřednictvím teoretických znalostí a informací, jenž nastuduji

z odborné literatury, vypracovat charakteristiku jednotlivých částí marketingového mixu

tak, jak je ve firmě využíván, a na základě mnou provedené konkurenční analýzy

navrhnout zlepšující opatření, která jim pomohou si udržet, popř. zlepšit pozici mezi

konkurencí na trhu.

Tato bakalářská práce pojednává o jednotlivých částech marketingového mixu a to jak

z teoretického, tak z praktického hlediska. Z tohoto důvodu text rozděluji na dvě hlavní

části. V první části se zabývám teoretickými východisky, na základě kterých poté

zjišťuji a dávám do souvislostí informace z praxe, na které je zaměřena druhá část

práce.
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1 Teoretická východiska marketingového mixu

a situa ční analýzy

Marketingový mix upravuje hlavní složky podnikání ve firmě a díky tomu je firma

schopna nabízet takový sortiment, který poptávka vyžaduje. (Němec, 2005) Marketingu

ve službách se nevěnuje tolik pozornosti, než kolik by bylo vhodné a kolik se investuje

do marketingu ve výrobních odvětvích.

Jako první s myšlenkou marketingového mixu přišel v roce 1949 Neil Borden.

(Wikipedia, 2011) Od toho okamžiku se několik let vedly spory o tom, z kolika prvků

by se měl marketingový mix služeb skládat. Simon Majar stanovil tři faktory, podle

kterých by se měla sama firma rozhodnout, jaké prvky mají být do jejího

marketingového mixu zahrnuty. Těmito faktory jsou: podíl na výdajích prvků

marketingového mixu, odezva zákazníka a rozdělení odpovědností. (Payne, 1996)

Úlohou marketingu ve firmě je pomoci vedení rozpoznat a uvědomit si potřeby

zákazníka a podle nich vytvořit produkt, jenž bude tyto potřeby uspokojovat, a tudíž

bude velmi snadno prodejný a zároveň bude zabezpečovat cíle společnosti. (Světlík,

2005) V tomto procesu hraje významnou roli marketingový mix, který využívá

podnikové zdroje a upravuje hlavní složky produktu tak, aby firma uváděla na trh pouze

takové výrobky, po kterých poptávka touží. (Payne, 1996)

Marketingový mix je uznávanou podnikatelskou a všestrannou koncepcí. Jeho prvky

pomáhají manažerovi při tvorbě marketingového programu tak, že zajišťují soulad mezi

vnitřními možnostmi podniku a proměnlivým vnějším tržním prostředím. (Payne, 1996)

Tato marketingová strategie se skládá v základu z tzv. 4P (product, price, place,

promotion). 4P představují mínění prodejců na marketingové nástroje, které odpovídají

tomu, co požadují zákazníci (hodnotu, nízkou cenu, pohodlí a komunikaci) tzv. 4C,

kterým by se měli dobří marketingoví pracovníci věnovat více než 4P. (Němec, 2005)

Tab.č. 1: 4P odpovídající 4C

4P 4C
produkt (product) řešení potřeb zákazníka (customer solution)
cena (price) výdaje zákazníka (customer cost)
distribuce (place) dostupnost řešení (convenience)
propagace (promotion) komunikace (communication)

Zdroj: Kotler, Keller, 2007, s.58
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Toto členění marketingového mixu bylo sestaveno Kotlerem v knize Marketing,

Management (2007) především pro výrobní firmy, pro firmy poskytující služby se

navrhuje členění marketingového mixu na 5-7 částí. Payne ve svém Marketingu služeb

(1996) např. uvádí rozdělení na 7P (produkt, cena, propagace, místo, lidé, procesy

a služba zákazníkovi). Pro dopravní podniky je pak ideální dělení na 6P (produkt, cena,

distribuce, podpora prodeje, personál, poskytování služeb), které ve své práci Marketing

v dopravě (2001) uvádí Řezníček a Šaradín. U těchto jednotlivých části marketingového

mixu dopravní firmy je třeba dbát na cílené zaměření. (Řezníček, Šaradín, 2001)

Obr.č. 1: Marketingový mix dopravních služeb

Zdroj: Řezníček, Šaradín, 2001, s.79

Každé složce marketingového mixu je přiřazována jiná míra pozornosti, která vyjadřuje

důležitost, kterou jí připisujeme. Např. důležitost propagace lze vyjádřit cenovou

složkou. (Rogers, 1990) Tyto složky se používají k vytváření positioningu. Pokud chce

firma svou pozici na trhu zvrátit, musí přetvořit některé, nebo dokonce všechny díly

marketingového mixu. (Světlík, 2005)

1.1 Produkt

Je důležité si uvědomit, že v marketingu služeb si zákazník nekupuje žádný hmotný

statek, ale že předmětem směny je užitek, jímž se uspokojují potřeby zákazníka.

(Horáková, 2005) Veškeré prvky marketingového mixu služeb musí respektovat jejich
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vlastnosti: nehmotnost, okamžitou spotřebu, variabilitu a nedělitelnost. (Solomon,

Marshall, Stuart, 2006)

Young ve své knize Principles of marketing (2008) produkt charakterizuje obecně jako

cokoliv, co může být nabízeno na trhu pro zaujetí pozornosti, zisk, užitek nebo

spotřebu, která uspokojí potřebu, chtíč, poptávku a očekávání. Řezníček a Šaradín

v knize Marketing v dopravě (2001) definici produktu specifikovali pro dopravní

podnik, kde se produktem rozumí: „Možnost přemístění osoby nebo nákladu

z výchozího do cílového místa určitým druhem dopravy, určitou technologií, po určité

trase a v určitém místě. V dopravně-přepravním procesu může být služba spotřebována

jako celek nebo po částech.“ (Řezníček, Šaradín, 2001, s.80) Aby se uspokojily

specifické potřeby zákazníka, je důležité rozšířit produkt tzv. komponenty, jako je

např. značka, kvalita, záruka, servis, dodací podmínky. (Světlík, 2005) Pomocí těchto

komponentů se tedy poskytovatelé služeb snaží ovlivňovat náhled zákazníka na

poskytnutou službu, tzn. snaží se smazat rozdíl mezi tím, co zákazník očekává, a tím, co

skutečně obdržel. (Truck and Business, 2005)

1.1.1 Hierarchie hodnoty pro zákazníka

Hierarchii hodnoty pro zákazníka tvoří 5 úrovní, které jsou zobrazeny na obrázku níže.

Obr.č. 2: Hierarchie hodnoty pro zákazníka

Zdroj: Vlastní zpracování dle Štůsek, Základy marketingu v dopravě, 2002
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Základní výrobek tvoří existence služby, která dokáže vyřešit zákazníkovu situaci.

Jelikož je doprava úzce vázána na infrastrukturu, lze ji také považovat za součást

nabízeného produktu. Příkladem základního výrobku je přeprava zboží z Chebu do

Plzně a existence silnice na této trase. Použitelný výrobek tvoří v tomto případě

nákladní automobil, který je schopen takové zboží převézt, ale samozřejmě také silnice.

Očekávaný výrobek tvoří skupina podmínek, které zákazník běžně očekává (např.

včasné dodání nepoškozeného zboží). Rozšířený výrobek obsahuje kromě základního

také nadstandardní služby, např. sledování pohybu zásilky prostřednictvím internetu.

(Štůsek, 2002) Budoucí možný produkt, jeho proměny a zlepšení vytvářejí potenciální

výrobek. (Payne, 1996)

1.1.2 Diferenciace

Diferenciace služeb není jednoduchá, ale i tak ji lze provést mnoha způsoby. V balíčku

základní služby je vše, co zákazník vyžaduje. K tomuto balíčku lze pro náročnější


[…]


zaměstnanců a zhodnotit je. Ze všech analyzovaných společností hodnotím jako

nejvýraznější a nejsilnější společnost na trhu dopravy Lagarde Spedition, která má

výborně zpracovanou nabídku služeb, profesionálně vytvořené internetové stránky

a také mnoho stálých a věrných klientů. Zákazníkům nabízí férové jednání a vysokou

kvalitu poskytovaných služeb za rozumnou cenu (hodnotím v rámci zjištěných cen

prostřednictvím mystery shoppingu).

V závěru své bakalářské práce jsem se pokusila navrhnout zlepšující opatření, která by

společnost Lagarde Spedition mohla využít při plnění svých stanovených cílů jako je

udržování partnerských vztahů se zákazníky a získávání nových, kvalifikační růst

a přátelské vztahy se zaměstnanci a schopnost přizpůsobení se aktuálním požadavkům

trhu. Tato doporučení by zároveň měla společnosti pomoci udržet se na stávající pozici

na trhu a získat další konkurenční výhody.

Některá mnou navržená zlepšující opatření jsou finančně náročná, a proto

nepředpokládám, že by všechny společnost Lagarde Spedition provedla během jednoho

roku. Bylo by vhodné si je rozplánovat například do následujících dvou let. Ovšem

internetovou reklamu, poptávkový formulář a zavedení rozhraní EDI by bylo dle mého

názoru reálné uskutečnit ještě do konce letošního roku.
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Příloha E: Certifikát pro p řepravu krmiv

Zdroj: interní dokument společnosti

Příloha F: Program akce pro dlouhodobé klienty

Program

Sobota

8.30 – setkání v hotelu Tři Lilie ve Františkových Lázních a ubytování na pokojích

9.30 – 11.30 – lázeňské procedury dle výběru

12.00 – oběd

13.30 – výlet do města Cheb (mikrobusem) – seznámení se s místními památkami a

návštěva muzea, kostela sv. Kláry a Chebského hradu.

18.30 – návrat na hotel

19.30 – večeře, živá hudba

Po večeři přesun do historického salonku hotelu, prezentace společnosti Lagarde

Spedition, kulečníkový turnaj.

Neděle

8.00 – snídaně

9.00 – 12.00 lázeňské procedury dle výběru klientů

12.00 – oběd v restauraci

13.30 – 16.00 prohlídla Františkových Lázní, prameny

16.30 – 18.30 – relaxace v Aquafóru a občerstvení v místním bistru

19.30 – odjezd

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha G: Náklady na osobu

služba cena za osobu

noc ve dvoulůžkovém pokoji 1 225 Kč

plná penze 540 Kč

wellness procedury 1 000 Kč

kombinované vstupné do muzea, galerie a

kostela sv.Kláry 100 Kč

vstupné na Chebský hrad 30 Kč

vstupné do Aquafora 100 Kč

společenský večer 1 000 Kč

oběd a občerstvení v Aquaforu 800 Kč

Radiotaxi – mikrobus – Fr.Lázně – Cheb a zpět 300 Kč

Celkem 5 095 Kč

Zdroj: vlastní zpracování
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GREGOROVÁ, P. Zhodnocení marketingového mixu vybrané dopravní/spediční firmy.

Bakalářská práce. Cheb : Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2012
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Předložená bakalářská práce pojednává o marketingovém mixu dopravní firmy.

Nejdříve jsou postupně teoreticky popsány všechny části rozšířeného marketingového

mixu – produkt, cena, distribuce, komunikace, procesy a lidé, které jsou zaměřeny

především na specifika dopravní firmy. Dále je zde stručně uvedena charakteristika

situační analýzy zaměřená zejména na analýzu konkurence. Všechny tyto teoretické

poznatky poté aplikuji na mnou vybranou konkrétní firmu Lagarde Spedition spol. s r.o.

Tuto společnost jsem obecně charakterizovala a analyzovala prostředí, ve kterém se

nachází, prostřednictvím PEST a SWOT analýzy. Stěžejní část tvoří vypracovaný a

zhodnocený marketingový mix společnosti, na který navazuje analýza konkurence. Tu

jsem zhodnotila Porterovým modelem pěti sil a také jsem provedla rozbor konkurence

na místním i celorepublikovém trhu. V rámci této analýzy byl proveden také mystery

shopping. Na závěr jsou vypracovány zlepšující opatření, která vycházejí z předtím

zjištěných nedostatků jak v marketingovém mixu, tak v konkurenčním postavení.

Společnosti doporučuji intenzivnější propagaci včetně konkrétních návrhů, poptávkový

formulář, zavedení kurýrní služby a akce pro zákazníky i klienty.

Abstract

GREGOROVÁ, P. Evaluation of marketing mix of selected transport company/forwarding

agency. Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

Cheb, 83 p., 2012

Key words: marketing mix, situational analysis, competition analysis, mystery shopping

This work deals with marketing mix of Transport Company. At first I have described

gradually and theoretically all of the parts of marketing mix – product, price, place,

promotion, process and people, that focus on specifics of transport company. Then I have

shortly written about situational analysis, mainly about competition analysis. All of this

theoretical knowledge I have converted on my selected company – Lagarde Spedition Ltd. I

have described this company in general and analysis environment, in which it functions, by

PEST and SWOT analysis. The biggest part of this work is the worked out and evaluated

marketing mix of company and competition analysis, which I have evaluated with Porter

five forces analysis. I have also made an analysis of the competition on local market and on

the national market. In these competitive companies I have made mystery shopping. In the

end I have conceived improvement measures that proceed of the previously identified

imperfections in marketing mix and in competitive position. I have recommended the

company more intensive promotion (including specific proposals), demand form,

implementation of courier service and events for customers and clients.