**Průběh obhajoby bakalářské práce:**

Studentka nejprve představila základní aspekty své bakalářské práce. Zaměřila se na cíle práce, provedení analýzy, předchozí analýzy literatury, dále pak studentka představila návrh zlepšujících opatření pro zdanění subjektů. Komise se započala na výběr subjektů pro kvantitativní analýzu a postup při zpracování Porterovy analýzy pěti sil. Studentka dále úspěšně odpovídala. Dále studentka předložila otázky z praxe vedoucí a opomenutá práce. Otázky byly zodpovězeny a velmi dobře utváří.

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum obhajoby: 5. června 2012

**Členové zkušební komise:**

Doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

Ing. Jan Petřtyl *mluvní*

Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

.....
podpis zkoušejícího